
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Secretário de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

LEANDRO DE SOUZA SOARES
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

NELSON FELIPE LOPES MAIA
Secretário de Meio Ambiente

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Planejamento e Gestão

ALMIR GONÇALVES DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário Agricultura, Abastecimento,

Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Interino

Quarta - Feira,15 Fevereiro de 2017

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VIII – Nº1106

SUMÁRIO

        ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito..............................1/2 Pgs
- Atos da Administração..................2/6 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 117 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor MARCELO
TAVARES ESTEVES, matricula 3.253, portador da CNH 04206273126,
a conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

VW GOL – placa LQU 7449

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de fevereiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 118 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor ADRIANO
MARTINS DE OLIVEIRA, matricula 3.237, portador da CNH
00180055030, a conduzir as viaturas desta Municipalidade, abaixo
mencionadas:

VW GOL – placa LQU 7449
VW Saveiro – placa KWF 9437

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de fevereiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



ANO VIII Nº 1106
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Fevereiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
15 de Fevereiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1106
Quarta - Feira

PORTARIA Nº 119 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do processo administrativo nº 0785/2017, oriundo da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e
Transportes,

R E S O L V E

Autoriza em caráter excepcional, o servidor PAULO ROBERTO DOS SANTOS, matricula 05108-9, portador da
CNH 04107920948, a conduzir as viaturas da Municipalidade,  abaixo mencionadas:

PICK UP S10 – placa: KOA 8183
PICK UP Saveiro – placas: LOK 9745 e LOK 9748
Gol – placas LPD 7038 -  KMW 7077 – LPD 9535
Fiat Uno – placa LZX 6161

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de fevereiro de
2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 042- presencial
PROCESSO Nº: 0842/2016
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: DROGAFONTE LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 104/2016
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:

São José do Vale do Rio Preto, 15 de fevereiro de 2017

Everton Ferreira Machado
Responsável pelo Setor de Contratos e Certidões



SÃO JOSÉ
15 de Fevereiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VIII Nº 1106
Quarta - Feira

ANO VIII Nº 1106
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Fevereiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 057- presencial
PROCESSO Nº: 3441/2016
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: DROGAFONTE LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 124/2016
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:

São José do Vale do Rio Preto, 15 de fevereiro de 2017

Everton Ferreira Machado
Responsável pelo Setor de Contratos e Certidões

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 056- presencial
PROCESSO Nº: 3164/2016
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: DROGAFONTE LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 132/2016
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:



ANO VIII Nº 1106
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Fevereiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
15 de Fevereiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1106

Quarta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 15 de fevereiro de 2017

Everton Ferreira Machado
Responsável pelo Setor de Contratos e Certidões

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇO

ATA Nº: 068/16

FORNECEDOR: POSTO CASTELO LTDA

De acordo com os despachos exarados no feito nº 7999/2016, o item abaixo passa a ser registradas na cláusula quarta ,
item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 12 de dezembro de 2016, com o seguinte valor:

São José do Vale do Rio Preto, 15 de fevereiro 2017.

Everton Ferreira Machado
     Responsável pelo Setor de Contratos, Convênios,

Certidões e Licitações- Mat.2877

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇO

ATA Nº: 068/16

FORNECEDOR: POSTO CASTELO LTDA

De acordo com os despachos exarados no feito nº 0171/2017, o item abaixo passa a ser registradas na cláusula quarta ,
item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 09 de janeiro de 2017, com o seguinte valor



SÃO JOSÉ
15 de Fevereiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO VIII Nº 1106
Quarta - Feira

ANO VIII Nº 1106
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Fevereiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

 São José do Vale do Rio Preto, 15 de fevereiro 2017.

Everton Ferreira Machado
 Responsável pelo Setor de Contratos, Convênios,

Certidões e Licitações- Mat.2877.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2898

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº0355/17; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e
o Srº. Carlos Barcellos de Aguiar; FUNÇÃO: Médico Plantonista, referência XIV; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 180 (cento
e oitenta)dias, iniciando-se em 29 de janeiro de 2016 e findando-se em 27 de julho de 2017; VALOR: R$4.984,27 (quatro
mil e novecentos oitenta e quatro reais e vinte sete centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2006.101220202.086-
3.1.90.04-01 e 04(Manut. Do H.M.S.T contratação por tempo determinado –fontes: recursos próprios e da saúde);  e
2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04 (Encargos Patronais do Município –obrigações patronais- fontes; recursos própri-
os da saúde) ; DATA DE ASSINATURA: 27  de Janeiro de 2017.

Everton Ferreira Machado
Responsável pelo Setor de Contratos e Certidões

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2899

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº0114/17; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e
o Sr. Ubiratan Luiz Costa; FUNÇÃO: Dentista de Família- USF –São Lourenço, referência XII; PERÍODO DE VIGÊN-
CIA: 180 (cento e oitenta) dias, 02 de janeiro de 2017 e findando-se em 30 de junho de 2017; VALOR: R$3.078,67 (três mil
setenta e oito reais e sessenta e sete centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente
Contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária nº 2006.101220202.034-3.1.90.04-01 e 04 ( Manut. Das Ativ. da Sec.
de Saúde – contratação por tempo determinado – fontes : recursos próprios e da saúde) ; e 2006.102711152.007-3.1.90.13-
01 e 04, (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais – fontes : recursos próprios e da saúde); DATA DE
ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2017.

Everton Ferreira Machado
Responsável pelo setor de Contratos e Licitação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2900

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº0365/17; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e
Sr.ª DANÚBIA OLIVEIRA CUSTÓDIO ; FUNÇÃO: Enfermeira de Saúde de Família – USF no centro, referência XII;
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se em 27 de janeiro de 2017 e findando-se em 25 de julho
de 2017; VALOR: R$ 3.078,67 (três mil, setenta e oito reais e sessenta e sete centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2006.101220202.034-3.1.90.04-01 e 04 (Manut. Das Ativ. da Sec. de Saúde - contratação por tempo determinado – fontes:
recursos próprios e da saúde), e 2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04 (Encargos Patronais do Município –obrigações
patronais- fontes; recursos próprios da saúde) ; DATA DE ASSINATURA: 27 de janeiro de 2017.



ANO VIII Nº 1106
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Fevereiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
15 de Fevereiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1106

Quarta - Feira

Everton Ferreira Machado
Responsável pelo Setor de Contratos e Certidões

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2901

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 0358/17; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e o Srª.
Débora Leoni Nogueira; FUNÇÃO: Médico Plantonista, referência XIV; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias,
iniciando-se em 28 de janeiro de 2017 e findando-se em 26 de julho de 2017;VALOR: R$ 4.984,27 (quatro mil e novecentos oitenta
e quatro reais e vinte sete centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2006.101220202.86-3.1.90.04-01 e 04 (Manut. Do H.M.S.T
contratação por tempo determinado –fontes: recursos próprios e da saúde);  e 2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04 (Encargos
Patronais do Município –obrigações patronais- fontes; recursos próprios da saúde) ; DATA DE ASSINATURA: 27 de janeiro de
2017.

Everton Ferreira Machado
Responsável pelo setor de Contratos e Licitação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2903

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 0113/17; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e Sr.ª
Gleicimar de Menezes Generoso; FUNÇÃO: Médico da  Saúde de Família , referência XV; PERÍODO DE VIGÊNCIA:180(
cento e oitenta ) dias, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2016 e findando-se em 30 de  julho de 2017, com seus efeitos do parecer da
Procuradoria Geral do Município sob folha 16 verso do processo 0113/17; VALOR: R$8.795,73 (oito mil setecentos e noventa cinco
reais e setenta e três centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2006.101220202.034-3.1.90.04-01(Manut. da  saúde contratação
por tempo determinado –fontes: recursos próprios e da saúde), e 202;  e 2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04 (Encargos Patronais
do Município –obrigações patronais- fontes; recursos próprios da saúde) ; DATA DE ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2017.

Everton Ferreira Machado
Responsável pelo setor de Contratos e Licitação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2904

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 0360/17; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e o Srº.
Renato Ferreira Martins; FUNÇÃO: Médico Plantonista, referência XIV; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias,
iniciando-se em 01 de fevereiro de 2017 e findando-se em 30 de julho de 2017; VALOR: R$4.984,27 (quatro mil e novecentos e oitenta
e quatro reais e vinte e sete centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2006.101220202.086-3.1.90.04-01 e 04(Manut. do
H.M.S.T contratação por tempo determinado –fontes: recursos próprios e da saúde);  e 2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04
(Encargos Patronais do Município –obrigações patronais- fontes; recursos próprios da saúde); DATA DE ASSINATURA: 30 de
janeiro de 2017.

Everton Ferreira Machado
Responsável pelo Setor de Contratos e Certidões

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2905

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 0753/17; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e o
Sr(a).Daniela de Carvalho Ataíde; FUNÇÃO: Médico Plantonista, referência XIV; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta)
dias, iniciando-se em 13 de fevereiro de 2017 e findando-se em 12 de agosto de 2017; VALOR: R$4.984,27 (quatro mil e novecentos
e oitenta e quatro reais e vinte e sete centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2006.101220202.086-3.1.90.04-01 e 04(Manut.
do H.M.S.T contratação por tempo determinado –fontes: recursos próprios e da saúde);  e 2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04
(Encargos Patronais do Município –obrigações patronais- fontes; recursos próprios da saúde); DATA DE ASSINATURA: 13 de
fevereiro de 2017.

Everton Ferreira Machado
Responsável pelo Setor de Contratos e Certidões

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO N.º 2877/16

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 901/2017; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio Preto e a Ana
Carolina Bastos Mendes de Almeida – Médico Plantonista - OBJETO: Rescindir, de forma amigável, o contrato nº 2877/16 a partir
de 31 de janeiro de 2017. DATA DA ASSINATURA: 10  fevereiro  de 2017.

São José do Vale do Rio Preto, 13 de fevereiro de 2017.
,

Everton Ferreira Machado
Responsável pelo setor de Contratos e Certidões


